**Ioannis Sturmius De amissa dicendi ratione, ad Franciscum
Frossium Iurisconsultum Libri duo. : Explicata est hisce
duobus libris, & integra interposita Ciceronis oratio, quam pro
P. Quintio habuit.**

<https://hdl.handle.net/1874/433582>

IOANNIS
STVRMII DE AMISSA
dicendi ratione, ad Franciscum
Frossium Iurisconsultum
Libri duo.

Explicata est hisce duobus libris, & inte-
gra interposita Ciceronis oratio,
quam pro P. Quintio habuit.

Argentiae apud Vuendelinum Ribilium
Anno M. D. XXXVIII.

Л О А И Н И

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

Л А Р М И Д А А М С З А

JOANNIS STVRMII DE

amissa dicendi ratione, ad Franciscum

Froſſum, Jurisconsultum,

Liber primus.

A RERVM BONARVM FRANCISCE
Froſſi, natura est, ut qui meliore mente præditi
sunt, eos ad se amandum excitent, quibus uero
uitiosum est & peruersum ingenium, hos aut ini
quos habere, aut certe non multum delectare uideantur. Sed
illud mirabile est, cum bonarum & malarum rerum contraria
uis sit atq; natura, cumq; uiri studiosi, hominibus non bonis
permultum sint dissimiles, esse tamen magnam in erroribus
confessionem generis humani. Pluribus enim in locis, non fo
lum quæ inferiora dignitate sunt, excentur ita, ut melioribus
anteponantur: sed mala etiam sic excoluntur, ut rebus præcla
ris non locus ad laudem retinendam relinquatur. Nam Regna
& nobiles populi non modo militari rationi maiora quam ci
vili scientiæ præmia constituerunt, esset enim hæc ferēda com
paratio: sed luxus etiam quod grauissimum est, & ambitio &
impudentia, ita usu atq; consuetudine recepta sunt, ut frugali
tatis & integratatis & pudoris exigua ratio habeatur. Hoc
cum depravato iudicio naturæ malæ, tum etiam bonorum in
geniorum sit imbecillitate. In rebus enim arduis & præclaris
uia & ratione est opus, & cū omnia præclara difficultatem
coniunctam habeant, carent plerunq; hoc ordine & modo
etiam laudata ingenia: quo sit ut rerum pulcherrimarum stu
dia contempta iaceant, & ea laudabilium artium doctrinæ ma
gno consensu præferantur, quæ à uiciosis naturis solent cele
brari. Quam uero sit eius quod excellit difficilis & ardua in
uentio, hinc uideri potest, quod eiusdem postquam perfe
ctum traditumq; est, non potest diu ut nō contaminetur usus

DE AMISSA

retineri. Purissimè majoribus nostris diuina uoce tradita religio est: sed eadem non multis post annis ita est deformata, ita deinceps uitiorum & cupiditatum licentia atq; indulgentia la befactata & corrupta, ut qui locus portus esse putabatur & statio doctrinæ Christianæ, is malarum artium sedes, & scelerum uitiorumq; perfugium extiterit. Est hæc natura cum rerū omnium bonarū, ut facile hominū cupiditate & stulticia uitientur, tum præcipue ut religionis, sic etiam rationis dicendi. Cum n. maximè floraret Romæ eloquètia, ibi non multis annis ita deformata & spoliata est, ut neq; inde ad nostra usq; tēpora uetus sit restituta elegantiæ & posthac ppetuò sua pulchritudine quam in natura habet, inter homines caritura uideatur, nisi alii qui oriātur, qui maximo ingenio prædicti, nobis ordinē uiām illam in discendo ostendant, que ueterum Romanorū & Græcorū rationi sit q; maximè consentanea. Hanc n. præpē universam amissimus: quocirca nisi tales homines mittantur diuinatus, qui eandem perditam inueniant atq; reportent, nulla spererit reliqua restituendæ & instaurandæ nobis eloquentia. Et enim si cum maximè atq; mirabiliter exulta esset, tum non potuerunt eam summa ingenia conseruare: maximopere his temporibus arduum erit amissam recuperare, & suo quasi reddere populo. Inuestigandæ igit nobis hoc in loco Frossi cause sunt, quamobrem nunc careant illa ciuitates: & cur posteaquā atas superior habuerit homines, & doctrina & diligentia excelles, & nostra ingenij etiam non malis abundet, tamen prænihil absolutū perfectumq; oratione cognoscatur. Nam tametsi per Germaniam permulti sunt, ut nosti, qui in sermone quotidiano linguam & puram & ornatam habent, tamen non eam habent magis politam, quam hi qui cum Ennio aut cum Thucidide uixerunt, quos constat elegati sermone & graui oratione usos esse, sed facultate, usu atq; natura comparata, non arte perpolita. Quibus etiam per Italiam melior mens ad imitacionem

DICENDI RATIONE LIB. I.

nem summi & prestantissimi oratoris excitata & erecta est, hi
 mihi uelle eloquentiae laudem scribendo dicendo consequi
 uidentur. Qui uero paulò uixerunt ante haec tempora, in suo
 quisque genere delectatus, imitatione optimi non perpenderunt.
 Quam igitur causam esse dicemus, quo minus eò quo ueteres
 peruenierunt, nos quoque accedere possimus? Videbimus opí-
 dor hanc, si que summis viris proposita fuisse atque placuisse con-
 siderabimus. Crassus apud Ciceronem cum omnia quae orato-
 ri necessaria sunt, subtiliter & uere notat: tum etiam rationem
 indicat & ordinem signat, per quem id quod uolumus, assequa-
 mur. Necque ambiguum est Ciceronem eo sermone quem Crassus
 habuit, sententiam suam expressisse, in qua tum erat, cum illa scri-
 beret. Non, n. sententias solum singuli suas in illa disputatione
 declarant, sed naturam etiam & æratem, & tempus, significant.
 Verum, n. quae sunt illa quae Crasso & Ciceroni placuerunt in
 dicendi studio ad considerandum annotare? Dicam equidem
 Frossi, sed non quasi unus ex his qui maximo ingenio, ut dixi,
 & missi diuinitus amissam eloquentiam reddere nobis debent:
 sed ita dicam ut is, qui huius rei studiosus & cupidus neque ami-
 cis neque cuiquam qui uiuit, quod à se annotatum obseruatumque
 sit, & quod ad publicas utilitates pertineat, uelit incognitum. Pro
 dese cupio nostris hominibus, non mihi laudem cōparare. Sed
 quae nobis Crassus proposuit, quoniam ea ad rem maximè perti-
 nent, sunt celebranda. Sunt autem haec, natura & studiū, educatio
 doctrinæque puerilis, cognitione subtilior, ratio literarum, consuetu-
 do sermonis quotidiani, lectio scriptorum, usus, memoria, studiū
 permanens. Omnia, n. si que in diversis locis meminit Crassus
 colligantur, intra haec nouem consistunt. Itaque eloquentiam, ut
 A pollinem atque Mineruam nouem Musis poetæ preficiunt: sic
 nos haec nouem oratori & sapienti subiiciamus. Non, n. sapien-
 tiā ab eloquentia separamus, neque patimur cordis rursus atque
 lingue dissidium fieri. Quare ad reconciliandā amiciciā oratio-

nis & cognitionis, recte illa nouem ad obseruandum præcipit
siue Crassus siue Cicero: utriusq; n. habenda sententia est. Quid
igitur est in his quod etas nostra magis quam illorū desiderat?
In quo illi nobis sunt beatiores? ubi illa sunt, quorum nos de sit
tutione miseriiores sumus? Videlicet annis iam compluribus
& industria & subtilitate præclara efflorescere ingenia, lingua
rum explicatores infantiae & informatores in omnibus citiuitate
bus abundare, eloquentiae doctores præmijs maioribus quam
antea comparari, non deesse ceterarum etiam artium atq; do
ctrinarum magistros, summam copiam & oratorum & poeta
rum, omniumq; scriptorum extare, exercitationem tantam &
præcipue per Galliam, ut etiam his qui docēt nimia esse videa
tur: receptum esse in consuetudinem latini sermonis usum, re
cordationem ingenij, & suscepitam uitæ humanioris atq; libe
ralioris institutionem, in multis non nisi morte finiri, & cum
omnia hec nobis communia sint cū illis, qui tamen nobis prestatte
runt, quæ causa est Frossi tantę infelicitatis? Certe illud est, ga
non satis honorata res est, & quia modo atq; ordine caremus,
quia exigua ratio iuuentutis habet, non potest non uiolari in
quam spectamus perfectio. Fuerunt p; annos nonaginta & am
plius inauspicati labores discentium, & summa fuit, iuuentutis
destitutio. Nam quoniā qui docuerunt aut fœdam rationem
secuti erant, aut nondum eruditam, caruit pueritia docta & ele
ganti informatione, & quibus Deus uim ingenij præstantem
dedit, illi sero quid optimū esset potuerūt animaduerttere, quod
dum secuti sunt magnū quidem illi nomen cōpararunt, sed ex
doctrinam magna, nō ex dicendi ratione tali, qualē ueteres tum
Romanū tum Græci habuerunt. Præterea qui potuerunt illud
assequi quoniā literarum magistris parua erant proposita præ
mia, & ad contemptū maior q; ad laudē locus relictus fuit, scri
bendo utilitates adtulerunt, docendo parūm profuerunt adole
scientiæ. Itaq; senescimus anteq; uerborum facultatem & dicen

DICENDI RATIONE LIB. I.

di scribendi rationem assequamur, si tamē quisquā est etiam
de cursa etate assecutus. Socrates Gorgiam Leontinum, Prota
goram Alcideriten, & reliquos Sophistas uehementer insectat,
quod in magna profelione ignari rerum essent: quid si hodie
uiueret Socrates neminem certe in literis & in illa Philosophia
posset inuenire, quem cum illis comparet. Fuerunt n. non pro
fessionis nouitate magni illi uiri, sed rerum etiam habebāt co
gnitionem tantam, ut ciuitatibus admirationi essent, & Gor
giae etiam soli non inaurata, sed aurea statua eadē de causa fuit
a Græcis constituta. Sic optimè constitutæ Resp. non solū mili
tia & forensibus occupationibus præmia constituerunt, sed li
berorum etiam rationem summam habuerunt, neq; utilitatib
us modo, uerum etiam honoribus literarum & dicendī magi
stros prouocarunt. Quamobrem non ingenijs solum consulen
dum est, sed ciuitates etiam excitandæ, ut quam diu se non pos
se sine liberorum posteritate consistere sciunt, tamdiu etiam li
terarum magistros retineant, atq; ita retineant, ut suo uitæ ge
nere contenti, non ad alias, ubi plures utilitates sint, uitæ ratio
nes deflestant. Sed non hæc eo dico, quasi ad me etiam istud
pertinere arbitrer, nec enim me inter eos qui quod requiro id
possunt, numero, & liberaliter mecum actum est: sed illud ue
lim considerent etiam cæteri homines, nisi propositis utilitati
bus raro excitari ad res magnas atq; necessarias ciuitatibus, in
genia. Nisi suscepta & per annos multos perpetuata uitæ meæ
ratio delectatione & uoluptate retineret, nisi respicerem quo
me Deus in hominum genere uiuere uelit, & ad quas res me
miserit, iamdudum fortasse commutarem hoc docēdi munus
cum quæstuosa & hisce moribus aurā alicuius artis professio
ne. Sed uiuendum mihi in literis est, & acquiescendum ei insi
tutioni cui me mea natura atq; Deus addixit, inde etiam tan
ta nostris hominibus adserendæ commoditates, quantas dili
gentia & studio potero, comparare. Magnum & arduum
opus

DE AMISSA DICENDI RATIONE LIB. I.

opus est, restituere uetus tam dicendi rationem, stultum illud
polliceri, insani assentum se putare: sed quia ea rei natura est,
uniuersi uires in tantis difficultatibus succubent, & multorum
opera opus est: res etiam ipsa summum ocium, diligentiam
singularem, iudicium exactum, ingenium ad eam rem aptum,
naturam idoneam requirit. Itaque tunc ne si etiam ego aliquid
concer adferre, uidear plus arrogare mihi, quam uel ingenio uel
facultate queam comprobare. Quanquam enim primum mihi
& optatum ocium comparatum sit, licet operā diligentiamque
promittere possim, tametsi natura me ad literarum studium du-
xerit: libenter tamen agnosco & fateri debeo ingenium in me
admodum esse exiguum, & iudicium ita tenue, ut sine pudore
de rebus non debeam pronunciare. Sed enim in ea sum san-
ctentia, ut puto si quid bene sit ab alijs qui arte prestant, id ei
am a rudibus posse non arroganter annotari. Cum enim non
parum in faciendo doctus ab indocto differat, in iudicando tan-
men magna similitudo est. Verum est etiam aliquid discretum,
& qui non inuidioso ingenio sunt, & qui sunt publica-
rum utilitatum cupidi, in rebus magnis & difficilibus, si quid
habent, qualecumque illud sit, si commoditatem habeat, de-
bent proferre in medium, & uideri uoluisse prodesse & pro-
fuisse quoad potuit fieri humanis necessitatibus. Itaque ego in
releui & abiecta declarare eiuscmodi uoluntatem statui, &
oratione quam Cicero pro Quintio habuit proposita, breui-
ter explicare, quae ad intelligendum & ad obseruandum &
ad imitandum pertinere uidebuntur. Hoc enim modo uide-
bitur quomodo amissa sit eloquentia, & qua ratione uetus illa
consuetudo exercitatioque dicendi sit repetenda. Facilius
etiam magnarum rerum formae, quae sub sensum ipsorum non ue-
niunt, animo teneri possunt, cum id quod ab accommodato
ad eas perfectoque habitu profectum est, ante potuimus invi-
spicere.

M. Tullij

M. TULLII CICE RONIS PRO P. QVINTIO ORATIO I.

VAE RES IN CIVITATE DVAE PLV
rimum possunt; hæc contranos ambæ faciunt in
hoc tempore: summa gratia, & eloquentia. qua
rum alteram C. Aquili uereor: alteram metuo.
eloquentia Q. Hortensij ne me dicendo impe
diat, non nihil commoueor. gratia Sex. Neuij ne P. Quintio no
ceat, id uero non mediocriter pertimesco. Neq; hoc tantopere
quærendum uideretur: hæc summa in illis esse: si in nobis essent
saltē mediocria. uerum ita se res habet: ut ego, qui neq; usu sa
tis, & ingenio parum possum: cum patrono disertissimo com
parer: P. Quintius, cui tenues opes, nullæ facultates, exiguae ami
corum copiae sunt: cum aduersario gratiosissimo cōtendat. Illud
quoq; nobis accedit incommodum: quod M. Junius, qui hanc
aliquotiens apud te egit: homo & in alijs causis exercitatus, & in
hac multum & s̄aþe uersatus, hoc tempore abest, noua legatione
impeditus: & ad me uenutum est: qui, ut summa haberem cætera:
temporis quidem certe uix satis habui: ut rem tantā, tot contro
uersijs implicatam, possem cognoscere. ita, quod mihi consueuit
in cæteris causis esse adiumento: id quoque in hac causa deficit.
nam quo minus ingenio possum: subsidio mihi diligentiam com
paraui, quæ quanta sit, nisi tempus & spatium datum sit: intelligi
non potest. Quæ quo plura sunt C. Aquili: eò te, & hos, qui tibi
in consilio adsiunt: meliori mente nostra uerba audire oportebit:
ut multis incommodis ueritas debilitata tādem æquitate talium

A

uirorum

uirorum recreetur. Quod si tu iudex nullo præsidio fuisse vide-
 bere contra uim, & gratiā, solitudini, atque inopiæ: si apud hoc
 consilium ex opibus, non ex ueritate causa pendetur: profecto ni-
 hil est iam sanctum, atq; syncerum in ciuitate: nihil quod humili-
 tatem, cuiusquam grauitas & uirtus iudicis consoletur. certe aut
 apud te, & eos qui tibi assunt, ueritas ualebit: aut ex hoc loco re-
 pulsa ui, & gratia, locum ubi consistat, reperire non poterit. Non
 eo dico C. A quili: quo mihi ueniat in dubium tua fides & con-
 stantia: aut quo non ijs, quos tibi aduocasti, uiris electissimis ci-
 uitatis spem summā habere P. Quintius debeat, quid ergo est:
 primum magnitudo periculi summo timore hominem afficit:
 quod uno iudicio de fortunis omnibus decernit. idq; dum cogi-
 tat: non minus saepe ei uenit in mentem pote statis, quam æquita-
 tis tuæ: propterea quod oēs, quorum in alterius manu uita polita
 est: saepius illud cogitant: quid possit is, cuius in ditione ac pote,
 testate sunt: quam quid debeat facere. Deinde habet aduersariū
 P. Quintius uerbo Sex. Neuiū, re uera huiuscætatis homines
 disertissimos, fortissimos, ornatissimos nostræ ciuitatis: qui com-
 muni studio summis opibus Sex. Neuiū defendunt: si id est de
 fendere: cupiditati alterius obtemperare: quo is facilius quem ue-
 lit iniquo iudicio opprimere possit. Nam quid hoc iniuriam aut
 indignius C. A quili dici aut cōmemorari potest: quam me, qui
 caput alterius, famam, fortunasq; defendam: priore loco causam
 dicere: cum præsertim Q. Hortensius qui hoc iudicio partes ac-
 cusatoris obtinet, contra me sit dicturus: cui summam copiam fa-
 cultatemq; dicendi natura largita est. Ita fit, ut ego qui tela de-
 pellere, & uulneribus mederi debeam: tum id facere cogar: cum
 etiam telum aduersarius nullum iecerit. illis autem id tempus im-
 pugnandi detur: cum & uitandi illorum impetus potestas adem-
 ptanobis erit: & si qua in re, id quod parati sunt facere: falsum cri-
 men